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ц елмичнккъ за култура, стопанство и общественъ животъ. Е«и-джумая.

■: Занаятчийството и държавата
Едно отъ главнитѣ стопан- 

■Т,<и съсловия, върху които се 
ЦПІрепи и изд/.Га-^ съвременната 

ържава, е за чийското 
Съсловие. Подъ ударйт цба-

е, на новия животъ и на вил- 
ѣещата криза следъ свѣтов- 

фпата война, неговото положе
на е твърде влошено, още 
э вече, че държавата до сега 
□чти не се е сѣшала за него.
Като изключимъ 3. О. П. 

анаятитѣ отъ 1910 година, 
эйто съвършено не отговаря 
а сегашнитѣ нужди на занаят- 
ийството, и 150 милионниятъ 
редитъ, можемъ смѣло да 
ажемъ, че друго не е^напра- 

!B1sho. Затова занаятчийството 
резъ своята професионална 

-■рганизация се помощно из- 
ига гласъ на протестъ къмъ 

досегашното държане на дър- 
іавата и иска сериозна под- 
репа и защита.
Като плодъ на борбата, коя- 

3 занаятчийството води за за
бита на интервентѣ си, се явя- 
найа ново учредениятъ специа- 

енъ занаятчийски отдѣлъ съ 
енденция да се оформи като 
динъ всестраненъ занаятчий

ски институтъ, съ задача да 
■окровителствува и подпомага 
л азвитието на занаятчийството, 

ри Б. Ц. К. Банка.
За сега сж обоссбени 4 служ- 

) ии: доставка, пласментъ, зан. 
редитъ и просвѣта. По ната- 
ькъ ше се развиятъ и други 
пужби.
За правилното действие на 

мфзи отдѣлъ, като съвещател
но тѣло при него, се учреди 
—анаятчийски съветт. Този за- 
• :аятчийски съветъ, състояшъ 

е отъ представители на всички 
а,»анаятчийски сдружения и кул- 

урно стопански институти се 
ъбра на заседание на 18 но
мери м. г., предъ който ини- 
.иаторътъ му г. Д Пандовъ, 
.иректоръ на Б. Ц- К. Б. — 
динъ съ инициатива и обще- 
твенъ идеализъмъобщественъ 

вси:еецъ— направи обстойно из
ложение и трасира генерал
ната линия на дейностьта му 
і г0;а напредъ. Изтокнаследнитѣ 
ум!О-главни принципи:
Кан' Нуждата отъ активна зана 

тчийска политика е дългъ на 
Нд,1. Ц. К. Б, особено сега, 
і силедъ отеглянето на земледѣл- 
иликитѣ кооперации къмъ Б 3.

.. и следъ превръщането на 
а Н. Б. въ емисионенъ инсти 
пр°гутъ. Б. Ц. К. Банка, остава 

динегвената банка, която 
здарѣбва да се грижи за дреб- 
^остопанскитѣ градски срѣди, 

ачело на които стои българ- 
10Г°кото занаятчийство, Въ тази 

р!воя дейность банката трѣбва 
и ъзнателно и активно да бжде 

1 вбдпомогната отъ занаятчий
ството и организациитѣ му.
1 Кои сж проблемитѣ, които 
ізп^несъ сж поставени за разре- 
?Ц0(]ение отъ този институтъ?
( Іднмншаашмвщйпищмммшаниава

Учителството гладува.НЪ I

»сел! Нѣма две мнения, че учите- 
ьтъ е най важния стълбъ, вър- 

заХ8У който се гради културата на 
динъ народъ. Учительтъ има 
ай-благородната мисия: да въз 

с итава и дава широка просвѣ- 
И>3’а на поколѣнията — утрешни 
таЪаждани на страната Негови- 

Ѣ усилия С/Ж насочени да тво

Кооперации за доставки на 
материали, малки машини и 
инструменти.

Втора важна задача, това 
сж кооперациитѣ за пласмента 
на занаятчийскитѣ произведе
ния, както за вжтрешния, така 
сжщо и за външния пазари.

Третата важна задача • за 
разрешение е въпрссътъ за 
занаятчийскиятъ кредитъ отъ 
една страна, уреждането на 
старитѣ занаятчийски задъл
жения и, отъ друга — органи
зиране на новъ кредитъ за 
поощряване на производството 
и подобряване пласмента. Бъл
гарското занаятчийство има 
днесъ задължения 1,400,000,000 
лв , но срешу тѣзи задълже
ния има вересийно кржгло 
1,200,000,000 лв., или на срѣд- 
но 19,000 лв- задължения съ- 
ответствуватъ 17,000 лв. вере
сии.

Четвърта задача, която пред
стои да бжде разрешена е 
кооперации за занаятчийска 
собственость. Днесъ 8О°/о отъ 
занеятчийскитѣ работилници 
сж чужди, за които занаят
чийството плаща високи нае
ми. ТѢ сж неудобни и нехи
гиенични. Държавата е дала 
стотици милиони за жилищни 
постройки, а за работилници 
и магазини на стопанскитѣ 
производителни съсловия не е 
дала нищо. Ето зашо създа
ването на кооперации за по
строяване на занаятчийски ра
ботилници, професионални се 
лища и евентуални жилища — 
е задача, колкото належаща, 
толкова и разумна,

Петата задача е снабдяване
то съ инвентаръ на сжществу- 
ващитѣ работилници, който е 
първобитенъ и похабенъ, а 
за рационализация' и поефти- 
няване на производството сж 
необходими модерни сѣчива и 
машини.

Шестата занаятчийска про 
блема, кеято тоже трѣбва да 
бжде разрешена е въпросътъ 
за социалната осигуровка на 
занаятчийството противъ ста
рость, болесть, злополука.

Тѣзи сж накратко пребле- 
митѣ, които г. Пандовъ поста
вя на разрешение отъ новия 
институтъ. Занаятчийството мо
же да бжде задоволено, че 
усилията и борбитѣ му поч- 
ватъ да даватъ резултати. 
Калното и да се възхищаваме 
t тъ идеализама на г. Пандовъ, 
трѣбва да заявимъ, че оежще- 
ствяването на тѣзи задачи не 
е по силата на отдѣлната лич
ность. Трѣбва занятчийството 
още. по организирано и съзна 
телно да натиска голѣмитѣ 
фактори, за да се поздрави 
положителни резултати.

Борба, организирана, съзна
телна и планомѣрна, е алфата 
и омегата на съвремения жи
вотъ.

ри, да създава отъ нищо пѣто. 
Той изразходва максимумъ е- 
нергия при обучаване децата 
на българския гражданинъ, за- 
шото не работи съ мъртъвъ 
инвентаръ, а съ жива материя.

И все пакъ най-много него 
унижаватъ, като му подхвър- 
лятъ Месечно 1600 лева! Кей 

интелигентъ сътакава заплата 
би задоволилъ минималнитѣ си 
нужди?

Не само това. Мизернитѣ 
1600 лв. се плащатъ съ голѣмо 
закъснѣние. Учителството не е 
получило еще заплата за м. ок- 
том врий, на много мѣста за м. 
септемврийка говорятъ, че нѣ- 
кжде не е получавано и за м. 
августъ! То е изпаднало въ не
чувана мизерия Буквално гла
дува. Задължнѣло е на хлѣба 
ри, бакали, лихвари, банки и 
т. н. Дълговетѣ носятъ огром
ни лихви, които гладното учи
телство даже не може да из
плати . . .

Огорчената душа на учите
льтъ високо протестира. На 31 
дек, м. г. организираното и не
организирано учителство по 
инт цчативата на Българския У’ 
чителски съюзъ предприе ма
сова акция за защита на еле- 
ментарнитѣ (днесъ потжпкани) 
учителови интереси: увеличе
ние мизернитѣ учителски зап
лати; редовно изплащане; ста
билитет ъ на учительтъ; про
тивъ партизанскитѣ своеволия; 
премахване чл. 70, който огра
ничава гражданскитѣ свободи 
на учителя и др. т.

Протеститѣ, които в. „Съз
нание“ (органъ на Б. У. С ) 
печата, сж отзвукъ на наболя
лата учителюва душа Тай ис
ка едновременно и навременно 
изплащане заплатитѣ, протес
тира срещу крезовскитѣ 40-50 
хилядни и повече заплати, съп- 
ставяйки своята отъ 1600 лв.

Но потжпкване правото на 
животъ за учителя е изпъстре
но съ още факти. Възнаграж
дението отъ 100 лева, което 
училищнитѣ настоятелства да
ваха месечно и, което е едно 
законно право, днесъ е отнето. 
Оіива се по-далечъ. Училищни 
настоятелства сж предвидѣли 
въ дългъ неизплатени дължи
ми сума на учители отъ ме
сечно възнаграждение, но нѣ
кой окржжни управители, сж 
зачеркнали сумитѣ! Нима учи
телската заплата на нѣкой се 
вижда голѣма, та той трѣбва 
да се лишава и отъ едно 
скромно възнаграждение?

Българскитѣ граждани, чии- 
то деца се обучаватъ и възпи- 
таватъ отъ най-зле платения 
(по зле платенъ и отъ стража- 
ра!) български чиновникъ, 
трѣбва по съчувствено да се 
ртнасять къмъ борбитѣ на 
учителството за справедливость 
и по-сносенъ животъ. Защото 
добре нахранения учитель, още 
по-добре ще изпълни дългътъ 
си къмъ младитѣ поколения.

Народенъ учитель.

Лева.
Въпреки очакването на мно

зина, че лева предъ изтеклата 
1932 год. ще претърпи круше
ние, надеждитѣ на всички ос
танаха излъгани. И въ начало
то на 1933 год. ние намираме 
лева тамъ, кждѣто бѣше въ 
началото на 1932 год. и кжде- 
то е отъ 10 години. Много 
грѣшки се извършиха поради 
уплахата отъ спадането на 
лева, много свободни капитали 
се имобилизираха въ построй
ки и въ други подобни неце- 
лесъобразности и сигурно е, 
че ако не днесъ, то утрѣ мно
зина ще съжаляватъ, загдѣто 
сж избързали и сж вложили
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своитѣ спестявания безъ да 
преценятъ правилно положе
нието. Вѣрно е, че свѣтовното 
положение не вдъхва доста
тъчно вѣра и че очакванието 
да се влоши това положение, 
кара мнозина да взематъ мѣр
ки отъ сега, за да се залазятъ 
отъ всѣка евентуалносіь, Но 
тѣ не знаятъ, ча като извли- 
чатъ свободнитѣ капитали отъ 
пазаря, сами ставатъ причина 
за влошаване и на собственото 
си положение, тъй като днесъ 
държавитѣ страдать между 
другото и отъ липса на парич
ни знаци, отъ липса на доста
тъчно капитали за свободния 
търговски ебменъ.

Защото ако положението се 
влоши до такава степень, че 
действително стабилитета на на
шата валута стане застрашите- 
лено, нѣма да бжде по добрѣ 
й на ония, които сж вложили 
капиталитѣ си въ мѣроприятия 
които не сж имали прека връз 
ка съ тѣхнатз професия. Ето 
защо, ние мислимъ, че правятъ 
грѣшка всички, които се по 
даватъ на странични внушения 
и въ своята уплаха имобили- 
зиратъ своитѣ спестявания, а 
следъ това останали безъ срѣд 
ства, чудятъ се какво да пра
вятъ. Нека да оставимъ съби
тията да се развивать по своя 
пжть. Ние не трѣбва да ги 
предрешаваме, защото това ни 
носи само врѣда.

Не искаме да бждемъ про
роци, и не можемъ да твър- 
димъ че лева е непоклатимъ. 
Но не искаме и да ставаме при
чина, съ излишни предположе
ния, да всяваме ненуженъ 
страхъ. Но всѣки случай, едно 
можемъ да кажемъ съ положи- 
телность, че обективни причи
ни за спадане на лева въ този 
моментъ несжществуватъ. ft то
ва е достатъчно. Всѣки по на- 
татъкъ трѣбва да направи сво
итѣ заключения и да не се от
дава на прѣкалена чувствител- 
ность. Здравия разумъ е, който 
трѣбва да направлява дѣлата 
на човѣка.

Изъ „Соф- тър. вестникъ“.

По случпй 16 януарий-
Презъ 1908 год. въ нашата 

страна е имало 13,800 кръчми, 
а въ 1927 г.—26,430.

Въ Швейцария на 1 кръч 
ма се падатъ 26,000 души, въ 
/Англия — 470, въ Норвегия — 
9,000, а въ България — 200 д-

Разправя се, че преди праз 
ницитѣ болницитѣ били праз
ни, а следъ тѣхъ препълнени. 
Много култури въ древносіьта 
сж закопани отъ виното, но 
свѣтътъ още не извлича поу 
ка. Виното трѣбва да прео- 
бърнемъ на безвредна безал
кохолна мъсть и храна.

„Писахъ въ писмото си да 
не дружите съ блудници, не 
искамъ да кажа съ това, че 
трѣбва да скжсате всички 
връзки съ блудницитѣ. На тоя 
свѣтъ или съ идолослужите- 
литѣ, защото това би значило 
да не живѣете на този свѣтъ. 
Искамъ да ви кажа да не 
дружите съ люде, които се 
наричатъ братя, а сж блудни
ци, лихохилци, идолослужи
тели, грабители или пиянци!“

Апостолъ Павелъ.
„Горко оногова, който напо-

Седмиченъ бележникъ.
Пиянството.
Лолу, въ низинипіѣ, пиянство

то взема страшни размѣра. 
Пиятъ, за да забравяли грижи- 
тѣ\ Неспособни за борба, заспа- 
латѣ съвести тгрсятъ забрава...

И после? Семейното положе
ние на бащата пияница еще по
вече се влошава. Паритѣ, които 
попадать въ ряцетѣ му, оти- 
аатъ за вино. А жена му и де
цата му гладувап.ъ. Случаи има 
и въ нашия градъ. Баща изпи- 
валъ всички спечелени пари. Де
цата гладували. Съседи съ ми
лостиви сърдца имъ давали дре
шки и урана,

„Защо да не пия? — назвалъ 
бащата. — Децата ми елв обле
чени и нахранени“.

И нищо не внасялъ въ клхщи. 
Изпивалъ всичко.

Не само на себе си вреди пия
ницата. Вреденъ е и за семей
ството, и за обществото. Мръ- 
сотиитѣ му го унижавал, ъ. Дей
ствията му носятъ нещастия.

Просвѣтения човѣкъ не става 
пияница. Оръжието му е про- 
свѣтата. Затово: просвѣта 
срѣдъ маситѣ по алнохолнитѣ 
въпроси. Б 'рба срѣщу мрака и 
невежеството.

Пивасъ.

ява ближния си, който поста 
вя чеша предъ него“.

Пророкъ Авакуисъ.
„Не е за царе, Емуиле, вино 

да пиятъ, нито за князе — ра
кия, за да не би, като се опи- 
ятъ, да забравятъ закона и 
да извършатъ неправда къмъ 
угнетенитѣ“.

Майката на евреитѣ царь 
Емуилъ.

А. Б-къ.

Занаятчийския протестъ.
На 17 т. м. 9 и половина ч. 

предъ обѣдъ въ казиното се 
проведе масовъ занаятчийски 
протестъ противъ тежкото по
ложение на занаятчиитѣ, зако
на за патентната система, про
тивъ червенитѣ листове, за- 
намаление наемитѣ и лихве
ния процентъ, за въвеждане 
прогресивно подходенъ данъкъ 
и т. н.

Събранието откри председа
теля Обратно Славовъ, кой
то обвини правителството въ 
нехайство за интервентѣ на 
занаятчиитѣ.

Взе думата оратора 
Жеко Дончевъ. Заяви, 
че сжществуватъ два 
свѣта: едни се борять за пар
че хлѣбъ, а други живѣятъ въ 
сходство.

Насъ, занятчиитѣ, по-вече 
отъ 10 години сте ни лъгали. 
Положението ни не е облек
чено. Държавната пара се 
прахосва. Добри условия за 
животъ иматъ шепа хора. За
наятчийството е задължнѣло. 
Зат варятъ дюкянитѣ му и 
бирника му продава парцали- 
тѣ Искамъ да се пристжпи 
къмъ реформи. Закона за за
крила на занаятчията все се 
туря подъ миндеръ. Фонда 
злополука нека легне върху 
гърба на тия, които иматъ по 
2—3 автомобила и всѣка го
дина издигатъ по единъ фа- 
бриченъ куминъ.

Наемитѣ трѣбва да се на» 
малятъ, защото днесъ не мо
жемъ да ги плащаме.

Патентната система е хунска. 
Искаме да се въведе прогре
сивно подходенъ данъкъ. Кой- 
то има по-вече, да плаща по
вече. При облагането има не
справедливости. За данъкъ на 
занаятчията продавать и ин- 

І струментитѣ, а на голѣмиіѣ 
J фирми съ години немогатъ да 
I събератъ данъка и нищо не 
I имъ продавать!

'ОрѴ 
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Днесъ изнемогваме 
и неможемъ да платимъ 
това, което плащахме 
по-рано. Лихвения процентъ 
трѣбва да буде намаленъ на 
77..

Оратора завърши съ апелъ 
за обединение на всички за 
наягчии, защото горе ргзби- 
ратъ, че занаятчиитѣ су раз
покъсани и не удовлетворя- 
ватъ исканията.

Прочете се резолюцията отъ 
секретаря Д. X. Еневъ.

При дебатитѣ И. Поповъ 
заяви, че злото е въ капита
листическата система. Закони 
се създаватъ само за защита 
на капитала. Занаятчийството 
съ борба трѣбва да извоюва 
правата си.

По негово предложение се 
гласува въ резолюцията да 
се впишитъ и точкитѣ про
тивъ екзекуциитѣ и за едно
кратна помощь на всички за
наяти іи.

Прие се следната резолюция:
Резолюция

Днесъ 17 януарий 1933 го
дина, по случай съюзната про 
тестна акция триста занаятчии 
единодушно спустнаха ролет- 
китѣ на работилницитѣ си и 
масово се явиха на общо съб
рание въ казиното въ знакъ 
на протестъ, за нехайството на 
отговорнитѣ фактори, къмъ 
онеправданото и измъчено 
занаятчийство по неговитѣ 
скромни справедливи и закон
ни искания.

Следъ като изслуша речьта 
на другаря Жеко Дончевъ по 
този поводъ единодушно ре
ши и и.ска:

1) Незабавното прокарване 
законопроекта за насърдчение 
на занаятитѣ,

2) Премахване общественитѣ 
осигуровки за занаятчийскитѣ 
работилници и опрощаване до 
сега раздаденитѣ червени лис
тове по фондъ „Злополука".

3) Бързо прокарване зако
нопроекта за намаление нае- 
митѣ съ 50% за цѣла Бълга
рия.

4) Намаление лихвения про
центъ на 7% за да се подпо
могне на занаятчията за по- 
лесното му издължаване.

5) Никаква патентова да
нъчна система, ами да се въ
веде единственъ „прогресивно 
по доходенъ данъкъ“.

б) Премахване екзекуциитѣ.
7) Еднократна помощь на 

всички занаятчии.
Настоящата резолюция да 

се изпрати на г. г. Министъръ 
Председателя, Министра на 
Търговията, Промишленостьта 
и Труда, Председателя на На
родното събрание, Занаятчий
ския Съюзъ и Варненската 
Търговско Индустриална Ка
мара.

Председатель: (под) 
Обрешко Славовъ 
Секретарь: (под.) 

Димитъръ х. Еневъ.
Следъ събранието бѣше на

правена снимка. Дюкянитѣ на 
занаятчиитѣ бѣха затворени до 
12 часа.

Rap.

ХРОНИКА
ОТЪ АДМИНИСТРАЦИЯТА. 

Изпълнихме обещанието си да 
дадемъ 3 пробни броя безплатно 
на нашишѣ абонати, Умоляваме 
всичкп ония, които не желаятъ 
получаването на вестника, да 
върнатъ настоящия бр. 4. Кои
то го задържатъ, ще считаме 
наши абонати. Разчитаме на 
масовата подкрепа на широкитѣ 
срѣди. „Нови дни“ е народенъ 
органъ и отразява най обектив
но всички мѣстни и обществени 
събития, като заема по въпро- 
ситѣ най-искрёни позиции.

Популярната банка про
явява похвална инициатива да 
привикне децата на спестсв 
ность. Следъ сурваки, на 16 и 
17 т. м, коридора на банката 
бѣше препълненъ отъ малки 
деца, ученици отъ първона1-' 
нитѣ училища и прогимназии 
които внасяха изсуровакаш. 
си и спестени пари. Само 
за двата дни, предполага се, 
че малкитѣ спестовници ше 
внесатъ въ банката около 
100,000 лева.

По Случай проектирането 
да се създаде нѣкакъвъ си 
виненъ комитетъ, който да се 
мѣси дори въ възпитанието на 
детето и гражданина чрезъ 
разпространението на спирт
ната отрова, направенъ е общъ 
енергиченъ. протестъ предъ 
министерството на просвѣтата, 
придруженъ съ изложение за 
вредата отъ алкохола.

Протеста е отъ страна на 
Бтзлгарската Въздържателна 
Федерация, Българския учи
телски Съюзъ, Съюза на кла- 
снитѣ прогимназиялни учители 
и Съюза на учителитѣ при 
професионалнитѣ училища.

< поред Ъ статистическитѣ 
данни, годишно българския на
родъ консумира: вино 123 ми
лиона литри; ракия 16 милио
на литри; бира 7 милиона ли
три и тютюнъ 5 мил. кгр. По 
пазарната цена всичко това 
струва срѣдньо 4 милиарда лева.

За НЬКОПКО години, спо- 
редъ сведения отъ финансо
вото министерство, имало да 
се събиратъ 3 милиарда лева 
данъци. Две трети отъ тая 
сума, т. е. 2 милиарда лева 
дължели заможни хора, банки 
н дружества.

с. Кара-кашлж. На вто
рия день на Коледа, учителитѣ 
и младежи селяни о.ъ името 
на читалището изнесоха извън
редно добре пиесата „Люти 
клетви“ отъ Ст. Савовъ. Осо
бено добра игра изнесоха г-жа 
Ел. Гатева (Стойка), г-ца Иван 
ка Харизанова (Малена), Юр7 
Стояновъ (Манолт), Ив. Гатевъ 
(Васко), Неда Косева (Кръсте- 
на), Ник. Стояновъ (Галинини) 
и др.

На Сурваки сущитѣ отъ и 
мето на читалището изнесоха 
„Проклятия вамъ вино и ракия“ 
и комедията „Комарджия“. 
Участницитѣ извънредно добре 
изнесоха ролитѣ си.

И двата путя салона бѣще 
претупканъ отъ публика, ко
ято се разотиде много доволна. 

селянинъ.
Въпросътъ за опредѣля- 

не мѣстото за постройка на но
ва църква е поставенъ на дне- 
венъ редъ въ общинския съ- 
ветъ. Този въпросъ е поста» 
венъ на дневенъ редъ и предъ 
цѣлото гражданство. И когато 
ще се разрешава, не трѣбва да 
се руководимъ само отъ чув
ства, а отъ голѣмитѣ стопански 
интереси на града и благоус
тройството. Гражданството 
трѣбва основно да буде'освѣт- 
лено отъ компетентни лица въ 
съответнитѣ области. Особено 
да внимаватъ общинскитѣ съ
ветници, за да избѣгнетъ вѣч 
ното проклятие на будещитѣ 
поколѣния. Интервентѣ на сто
панството и благоустройството 
трѣбва да будатъ решаващи- 
тѣ въ случая и нищо друго.

Гражданинъ Х-въ.
Преди нѣколко дни, на 

16. 1. варварщината на нѣко 
малокултурни елементи се пг 
черта въ опитъ за братоубии- 
ство.

Димитъръ Каравасилевъ и 
Илия Каравасилевъ имали 
споръ за подѣлба на имотъ. 
На 16. т. м. въ кръчмата на 
Хр. Цаневъ между двамата 
станало споръ за нѣкаква бъч
ва. Илия се нервира, излиза и 
следъ малко се връща. Съ 
псувни се хвърля на братъ си

Димитъръ и озвѣренъ почва 
да го мушка.

Димитъръ е раненъ на 9 
мѣста (въ гърдитѣ, въ руцетѣ 
и бедрото). Отнесенъ билъ въ 
амбулаторията, дето го пре
вързали, а после въ болни
цата. За сега нѣма опас
ность за живота му.

Илия веднага билъ аресту- 
ванъ.

Вюлетинъ за болеститѣ 
презъ седмицата въ града: 
скарлатина — 1 заболѣлъ; 1 
оздравѣлъ; оставатъ болни 5 
случая. Други болни нѣма.

В*Ь  разтояние на 6 месе
ца мѣстната Популярна банка 
е намалявала лихвения про
центъ два пути: презъ м. га
лий — миналата година — отъ 
12% на 11%. Второто намале
ние, което се извършва сега е 
отъ 11% на 10%.

Даутларското народно 
читалище „Свѣтлина" подъ 
руководството на учителитѣ е 
представило съ голѣмъ успѣхъ 
пиесата „Халосникътъ“ отъ Ц. 
Църковски.

Пишатъ ни, че сушою чи
талище е проявявало голѣма 
дейность. Читалнята е била у- 
редена много добре. Читали
щето е приготвило хубави де
корации и завеса. Селянитѣ 
прэявявслі голѣмъ интересъ 
къмъ читалището.

СЪЮЗЪТЪ на популярнитѣ 
банки и презъ настоящата 1933 
гогича продължава своята кул- 
турно-просвѣтна дейность съ 
издаването на списанията: Спи
сание на съюза на популярни
тѣ банки и кооперативна прос
вѣта.

Общиятъ съюзъ на българ- 
скитѣ земедѣгски кооперации 
сущо продължава издаването 
на сп. „Кооперативенъ подемъ“ 
и в. „Кооператоръ“.

Върховенъ дългъ на всѣки 
истински кооператоръ да се 
погрижи за най-широкото раз
пространение на кооператив- 
нитѣ списания и вестници вс- 
рѣдъ широкитѣ обществени 
маси, за да се постави коопе
рацията на солидна основа, Па
ралелно съ изграждането на 
кооперацията въ общ. стопан
ския животъ, трѣбва да върви 
изгражданато и въ съзнанието 
на маситѣ, иначе великото ко 
оперативно дѣло се строи на 
пѣсъкъ.

ТЪЗИ ДНИ ще пристигне 
въ градътъ ни въ пълния си 
столиченъ артистиченъ съставъ 
Софийския т е а т ъ р ъ „Новъ 
Свѣтъ“ подъ директорството 
на артиста Борисъ Денизовъ.

За изменение на устава 
на едно кооперативно сдружа
ване се изисква две трети бол
шинство. Това болшинство трѣб 
ва да се излучи отъ присут- 
ствующитѣ на събранието чле
нове, а не отъ всички членове, 
на кооперацията.

Когато има малолѣтни на
следници, дѣлбата може да ста
не само следъ предварително 
одобрение отъ суда, Въ такъвъ 
случай, наследницитѣ се съби 
ратъ и разпредѣлятъ имота по
между си, като на малолѣтнитѣ 
се отдѣля дѣлътъ, който имъ 
се следва. Тази временна дѣл- 
ба^ се представтява на суда, 
които провѣрява чрезъ вѣщи 
лица или по другъ начинъ, че 
интервентѣ на малолѣтнитѣ су 
запазени. Следъ това судътъ 
утвърждава проекта за дѣлба
та и се съставя окончателенъ 
договоръ за дѣлба, като под- 
писигѣ на всички наследници 
се завѣряватъ отъ нотариуса.

Презъ по следнитѣ години 
износътъ на българското гроз
де въ чужбина се е засилилъ. 
Презъ 1926 год, износътъ е 
билъ 150 000 кгр., а презъ 1932 
год,—6,000,000 кгр. Успѣхъ, о- 
собено въ страната е имало и 
производството на гроздовия

сокъ (безалкохолно вино). Іова 
показва, че нашето лозарство 
отъ въздържателного движе
ние не само не се застрашава, 
но го прави полезно за народ
ното здраве и по-доходно.

Обмисля се въпроса за 
доставката на новъ моторъ за 
електрическата централа.

ИВАНЪ ЖЕКОВЪ "
поради трауръ нѣма да приема на именния си ден»

"ЙВАНЪ ГТОПХРИСТОВ’ь""™'
приема на драго сърце на именния си ден&Л

Киио Жеков-ь I 
прожектира въ ।

ежбота И I 
дѣля великолем 
филиъ Любовь 
една нощь" > 
музи ка, говоръ н г 
ене.

НЮ ііоопер. Сдпж. .ЦіРЕВИЦД“. t Дйдадъмъ. Е-Джумай
Годишна Равносяѣтка 

къмъ 31 декемврий 1932 год.

• Наименование 
на смѣткиіѣ

Оборотъ Остатъци
да дава| да зема активъ пасив

Каса .... 199571 199070 501
Заеми .... 601341 235969 365372
Имоти . . • • 119884 4142 115742
Общи доставки 193535 170885 22650 -
Дебитори 176942 94668 82274
Дѣлове въ съюзи и централи 35000 30000 5000 -
Дѣловъ капиталъ 20151 202438 — 18228:
Членски вноски . . 119 3730 — 361:
Резервенъ фондъ — 11888 — 1188!
Разни фондове — 28127 — 2812'
Срочни влогове 1821 10459 — 863:
Безсрочни влогове . • 57328 244438 — 187111
Кредитори 50203 98698 — 4845!
Бългг-рска Земл. Банка 54936 238072 — 18313:
Печалби и загуби 191728 129975 61753

Всичко . 1702559 1702559 653292 653291

Ведомость
за печалбитѣ и загубигѣ къмъ 31 декемврий 1932 год.

ЗДГУБИ 
Наименование 
на разходитѣ

Сума
ПЕЧМЛБИ 

Наименование 
на приходитѣ

Сума

Лихви на влоговетѣ
Лихви на Б. 3. Банка и 

др. кредитори .
Лихви на чл. вноски 
Повърнати лихви по 

заемитѣ
Преср. лих. по заем, не 

събр. до 31 XII 931 г.
Заплати . ,
Делегатски
Зае. на упр. и кон. съв. 
Конц., освѣтл., отоплен. 
За вестници и списания. 
Погашение на сградитѣ 
Погаш, на другитѣ маш. 
Погашение на други 

инвен. пред. .
Загуби отъ стоки 
Данаци
Отъ изправл. на грѣшки 
Фири отъ стоки .
Заг. отъ р. к. с. „Пчела“ 
Разни

Всичко . .

13639

19882
195

213

50246 
22800

700 
940

2203
367 

2507
500

1135 
2930 
3423 
1000 
1170

63300 
4578

191728

Лихви,такси и глоби по 
заемитѣ

Печ, отъ Koon, машини. 
Печ. отъ кооп. орждия 
Печ. отъ общи достав. 
Разни
Отъ изпр. на грѣшки 
Печалби отъ яйци ,
Дефицитъ загуба

93IS 
1374

5І 
2287: 

9315 
ion. 
218! 

61753

>■

1917І

Председатель: (п) С. Р. Обрѣйков; 
Касиерь-Дѣловодитель: (п) Ал Стоименов!

По случай праздницитѣ
доставихъ отъ най-реномираната фабрика ,,ЦУКЛТ01' 

Разкошна ментовка, вишновка, мастика, 
конякъ-медициналъ и др.

За въ кущи на ДЪМПИНГОВИ ЦЕНИ: 
Конякъ екстра 40 лева 

Малиновка 32 9,
Вишновка 32 ,,
Мастика 50 „

Посетете ЗАВЕДЕНИЕТО за да се увѣрите.
Съ «точитъ: Юрданъ Т. Ковачевъ 

(до Юр. х. Еневъ).

ИСУФЪ М. АХМЕДОВЪ
(среіду „ГИРДД ВАГЪ“.

Разполага съ прѣсни галоши и ШОШОНИ „КДКИШЪ 
гети, ризи, вратовръзки, яки, кърпички, чорапи и най- 

различни подаръци за праздницитѣ съ 
намалей» цени.

Народната застрахователна коопераця

осигурява за ЖИВОТЪ, противъ Пожаръ, както и 
разни СТОКИ, машини и пр.

Лозунгътъ на коеперацията е:
СТОТИНКАТА на КООПЕРАТОРА за КООПЕРАЦИЯТА

Представитель: Антонъ Христовъ —- Е.-ДмумаЯ'

Шуменъ, Печатница „Спасъ Поповъ", б — 1933,




